GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO CEARÁ

COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – CREDE 13
CENTRO CEARENSE DE IDIOMAS – UNIDADE CRATEÚS

Edital Nº 005/2022 CENTRO CEARENSE DE IDIOMAS UNIDADE CRATEÚS

Regulamenta o Teste de Nível do Centro Cearense de Idiomas - Unidade Crateús
2022.2.

A Direção do Centro Cearense de Idiomas, Unidade Crateús, usando das atribuições, e tendo
em vista o que deliberou a Coordenadoria das Escolas de Tempo Integral - COETI e a CREDE
13, anuncia que estarão abertas no período de 21 de junho a 01 de julho de 2022,
exclusivamente no formato presencial, as inscrições para o Teste de Nível dos cursos de
Inglês e Espanhol - período 2022.2.

1. Das Disposições Preliminares
1.1. O Teste de Nível, regido por este Edital, será coordenado pelo Núcleo Gestor do Centro
Cearense de Idiomas - Unidade Crateús. O processo será considerado finalizado após a
divulgação do resultado final da seleção, a confirmação de matrícula (com a entrega dos
documentos solicitados no item 7.2. deste edital) e o preenchimento de todas as vagas
ociosas.

1.2. Somente poderão se inscrever nas vagas ofertadas neste Edital, candidatos que
comprovem, no ato da inscrição, que estão regularmente matriculados nas escolas da rede
pública estadual no ano de 2022. Serão oferecidas 69 (sessenta e nove) vagas distribuídas
entre Inglês e Espanhol, nas turmas do segundo e quarto módulo para o período letivo 2022.2.

1.3 As aulas terão início nos dias 08 e 09 de agosto, conforme dia e horário da turma, de
forma presencial.

1.4 Os candidatos inscritos pertencentes às escolas dos demais municípios sob jurisdição da
CREDE 13, devem estar cientes de que, caso sejam aprovados no Teste de Nível devem
assumir a responsabilidade pelo deslocamento até a sede do CCI CRATEÚS para participação
nas aulas do curso.

2. Das Inscrições
2.1. As inscrições serão realizadas, exclusivamente de forma presencial pelo próprio
candidato, acompanhado ou não por seu responsável, no CCI Crateús, situado na Rua
Santos Dumont, 319 - Centro, próximo à Igreja Catedral Senhor do Bonfim, no município de
Crateús.

2.2 Antes de solicitar a inscrição, o candidato deverá conhecer o Edital e certificar-se de que
preenche todos os requisitos exigidos.

2.3. Cada candidato poderá concorrer a apenas uma vaga ofertada neste Edital e deverá usar
o próprio documento de identificação para inscrição. Ao final, receberá um comprovante de
inscrição emitido automaticamente.

2.4 No ato da inscrição o canditado deverá apresentar a Certidão de Nascimento ou RG ou
Carteira de Trabalho (documentos originais e cópia) e preencher o Formulário de Inscrição
indicando:
2.4.1 dados pessoais;
2.4.2 escola de origem;
2.4.3 curso e módulo pretendido;
2.4.4 turno para o qual está concorrendo.

2.5. Após a realização da inscrição não será mais possível nenhuma alteração no Formulário
de Solicitação de Inscrição.

2.6. O candidato que não possuir RG no ato da inscrição poderá inscrever-se apenas com o
número da Matrícula do SIGE (Aluno Online).

2.7. As informações prestadas no Formulário de Inscrição serão de inteira responsabilidade do
candidato, aquele que não preencher as informações solicitadas (com exceção do RG) de
forma completa, correta e/ou que fornecer dados comprovadamente inverídicos, será eliminado
do processo, regulado por este Edital.

2.8 Não será aceita solicitação de inscrição extemporânea ou em desacordo com as normas
deste Edital.

3. Das Provas
3.1. O Teste de Nível constará de uma prova oral, seguida de uma prova escrita. Os quesitos
orais avaliados serão: (1) fluência, (2) domínio de vocabulário, (3) uso de estruturas
gramaticais adequadas, (4) pronúncia e (5) abordagem do tema. Cada um dos quesitos valerá
até dois (02) pontos, totalizando dez (10) pontos. Para a avaliação escrita serão avaliadas as
habilidades auditiva, leitora e escrita, distribuídas entre questões objetivas, as quais somente
uma é verdadeira e, ainda, questões subjetivas. A prova escrita será composta de 10 questões
para o Módulo II e 20 questões para o Módulo IV, que também valerá até dez (10) pontos e seu
conteúdo programático encontra-se no anexo I deste Edital.

3.2. Temas da prova oral:
IDIOMA MÓDULO TEMA

INGLÊS II Apresentação pessoal, de sua família e a rotina diária do
candidato

INGLÊS IV Apresentação pessoal e descrição de suas ações
passadas(férias)

ESPANHOL II Apresentação pessoal, de sua família e a rotina diária do
candidato

ESPANHOL IV Apresentação pessoal, descrição dos seus estados de ânimo
e esportes favoritos.

3.2. Estará automaticamente eliminado do Teste de Nível o candidato que não alcançar em
qualquer uma das duas provas, nota seis (6,0).

4. Da Aplicação das Provas

4.1. As provas serão aplicadas presencialmente nos dias 07(teste oral) e 08(teste escrito)
de julho de 2022 no CCI  Crateús.

4.2. O candidato fará duas etapas de provas: a prova oral e a prova escrita.
4.3. A prova oral terá duração máxima de dez (10) minutos e a prova escrita terá no máximo 2
horas.
4.4. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada de provas, assim como não será
aplicada prova fora do horário agendado para cada candidato.

5. Das Vagas
5.1. Do total de vagas oferecidas para o Teste de Nível dos cursos do Centro Cearense de
Idiomas - Unidade Crateús para o semestre 2022.2, há 40 (quarenta) vagas de Inglês e 29
(vinte e oito) vagas de Espanhol. As vagas a serem preenchidas estão distribuídas nas
seguintes turmas e horários, conforme tabelas abaixo:

5.2 Das vagas de Inglês
CURSO MÓDULO TURMA DIAS HORÁRIO VAGA(S)

INGLÊS II B TER/QUI 08:00 – 09:15 10

INGLÊS II J SEG/QUA 17:15h – 18:30 11

INGLÊS II O SEG/QUA 19:45 – 21:00 07

INGLÊS II P TER/QUI 19:45 – 21:00 02

INGLÊS IV M (TURMA DE
PROFESSORES)

SEG/QUA 19:45 – 21:00 10

VAGAS INGLÊS SEMESTRE II 30

VAGAS INGLÊS SEMESTRE IV 10

TOTAL DE VAGAS 40

5.3 Das vagas de Espanhol
CURSO MÓDULO TURMA DIAS HORÁRIO VAGA(S)

ESPANHOL II C TER/QUI 17:00 – 18:15 10

ESPANHOL II F TER/QUI 18:20 – 19:35 05

ESPANHOL II G SEG/QUA 19:45 – 21:00 08

ESPANHOL IV F TER/QUI 18:20 – 19:35 02

ESPANHOL IV G SEG/QUA 18:20 – 19:35 04

VAGAS ESPANHOL SEMESTRE II 23

VAGAS ESPANHOL SEMESTRE IV 06

TOTAL DE VAGAS 29

6. Da Classificação
6.1. A nota final (NF) será a média das notas das duas (02) provas.
6.2. Os candidatos serão classificados em ordem decrescente da nota final (NF),
observando se as vagas por idioma.
6.3. Para o preenchimento das vagas, será obedecida a ordem de classificação dos
candidatos,  conforme médias das notas na prova oral e na prova escrita.

7. DO RESULTADO E DA MATRÍCULA

7.1. O resultado final do Teste de Nível será divulgado no dia 11 de julho de 2022, no CCI

Crateús, redes sociais da instituição e enviado aos estudantes participantes.

7.2. O aluno aprovado deve comparecer presencialmente ao CCI Crateús, acompanhado ou
não de seu responsável, nos dias 12, 13, 14 e 15 de julho de 2022 para a confirmação de
matrícula.

7.3. Da documentação necessária para a efetivação da matrícula:
a) ficha de matrícula preenchida e assinada (será disponibilizada no ato da matrícula pelo CCI);
b) termo de compromisso e autorização e cessão do uso de voz e imagem preenchido e
assinado(será disponibilizada no ato da matrícula pelo CCI);
c) xerox legível do RG e CPF do estudante, na falta destes, Certidão de nascimento;
d) xerox legível do RG e CPF do  pai/mãe, ou responsável legal;
e) xerox legível do comprovante de endereço;
f) 01 foto 3x4;
g) pasta escolar;
h) declaração de matrícula da escola de origem(Escola Estadual de Ensino Médio);
i) cartão de vacinas.

8. CRONOGRAMA
ATIVIDADE DATAS LOCAL

Divulgação do edital
A partir do dia

21 de junho de 2022
Redes sociais

Facebook/Instagram
CCI Crateús

Inscrição de candidatos

De 21 de junho a 01 de julho de 2022

Manhã: 08:00h ás 12:00h
Tarde e noite: 13:30h às 21:00h
*Sexta à noite(não possui funcionamento)

No CCI Crateús

Aplicação da prova de
Teste de Nível

Teste Oral:
Inglês e espanhol: 07 de julho de 2022 das

08h às 11h

Teste Escrito:
Inglês: 08 de julho de 2022 das 08h às 10h
Espanhol: 08 de julho de 2022 das 14h às

16h

No CCI Crateús

Divulgação do resultado
final

Dia 11 de julho de 2022 Nas nossas redes
sociais

Matrículas 12 a 15 de julho de 2022 No CCI Crateús

Para os candidatos inscritos no Módulo II(Inglês/Espanhol) será ofertado nos dias 04 e 05 de
julho de 2022 aulas preparatórias para o Teste de Nível. A participação do candidato não será
obrigatória.

8.1. Horário das aulas preparatórias para o móduloII:

IDIOMA DATAS LOCAL

INGLÊS 04 e 05 de julho de 2022 das 08h às 11h CCI Crateús

ESPANHOL 04 de julho de 2022 das 08h às 11h
05 de julho de 2022 das 14h às 17h

CCI Crateús

9. Das Disposições Finais
9.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção do Centro Cearense de Idiomas -
Unidade Crateús.

Crateús, 21 de junho de 2022

Naedja Pinheiro Rodrigues
Diretora do Centro Cearense de Idiomas

Unidade Crateús

ANEXO I
PROGRAMA DE ESTUDO

LÍNGUA INGLESA

MÓDULO II

1. Verb to be;
2. Use of What, Where, When, How;
3. Articles a, an and the;
4. This and these;
5. Noun plurals;
6. Personal pronouns;
7. Possessives Adjectives;
8. Simple present;
9. Frequency adverbs;
10. There is and there are;
11. Numbers 01 to 100;
12. Asking informations;
13. Greetings;
14. Describing weekly routines;
15. Personal informations;

MÓDULO IV

1. Verb to be;
2. Use of What, Where, When, How;
3. Articles a, an and the;
4. This and these;
5. Noun plurals;
6. Personal pronouns;
7. Possessives Adjectives;
8. Simple present;
9. Frequency adverbs;
10. There is and there are;
11. Numbers 01 to 100;
12. Asking informations;
13. Greetings;
14. Describing weekly routines;
15. Personal informations;
16. Present Continuous;
17. Imperative;
18. Modal verbs;
19. Questions with how much and how many;
20. Simple past: regular and irregular verbs;
21. Interrogative and negative sentences with auxiliar
verbs; 22. Use of some and any;
23. Use of a lot of, much and many;
24. Use of something and anything;
25. Clothing and acessories;
26. Seasons and weather;
27. Sports and exercises;foods and food groups;
28. Common responses to good and bad news;
29. Time expressions for the past;
30. Adjectives to describe feelings.
31. Countable and uncountable nouns
32. How much, How many
33. Talking about food
34. Would you like... and Some and Any
35. Something and anything
36. Talk about interest with: can, like, hate, prefer, be good
at 37. Object pronouns
38. Everyone, nobody
39. Simple Present and Present Continuous
40. Be going to and indirect objects
41. Is there...? and Are there...?
42. Ask for and give directions
43. Offer and ask for help with Can and Could.
44. Health problems
45. Talk about how you celebrate special days

LÍNGUA ESPANHOLA

MÓDULO II

1. Interpretación textual;
2. Saludos y despedidas;
3. Presentaciones e informaciones personales;
4. Lenguaje formal e informal;
5. Pronombres posesivos;
6. Las profesiones;
7. Los numerales;
8. Descripciones físicas;
9. La família;
10. Las comidas;
11. Pronombres demostrativos;
12. El verbo gustar;
13. Los objetos de la cocina;
14. Presente ser y llamarse;
15. Pronombres interrogativos;

MÓDULO IV

1. Interpretación textual;
2. Saludos y despedidas;
3. Presentaciones e informaciones personales;
4. Lenguaje formal e informal;
5. Pronombres posesivos;
6. Las profesiones;
7. Los numerales;
8. Descripciones físicas;
9. La família;
10. Las comidas;
11. Pronombres demostrativos;
12. El verbo gustar;
13. Los objetos de la cocina;
14. Presente ser y llamarse;
15. Pronombres interrogativos;
16. Uso de mucho y muy;
17. Describir su entorno;
18. Preguntar y informar direcciones;
19. Preguntar y informar sobre la hora;
20. Números ordinales;
21. Preposiciones de tiempo;
22. Estructuras comparativas;
23. Pronombres persolanes (sin y com preposiciones);
24. Días de la semana, los meses del año y las
estaciones;
25. Uso del quedar y excusarse;
26. Verbos irregulares y los reflexivos em presente;
27. Fórmulas de cortesía;
28. Formas de saludo;
29. Uso del verbo estar+gerundio;
30. Uso del verbo acabar de/pensar/querer+infinitivo
31. Los adjetivos de carácter y estados de átimo.
32. Uso de SER y ESTAR
33. Los deportes
34. El género de los substantivos
35. Las ORACIONES causales con PORQUE, COMO, ES QUE,
POR.
36. Hacer biografía
37. Narrar en pasado
38. Pretérito indefinido
39. Marcadores temporales del pretérito indefinido
40. Hace, hace que y desde hace.
41. La ropa y los colores
42. Hacer un cumplido
43. Comprar ROPA en una TIENDA
44. Pronombres personales de objetivo directo e indirecto
45. Pretérito perfecto compuesto
46. Marcadores temporales del pretérito perfecto compuesto